COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA
REDAÇÃO FINAL

PROJETO DE LEI Nº 1.691-B DE 2007

Altera a Lei nº 10.406, de 10 de
janeiro de 2002 – Código Civil,
dispondo sobre a contagem do prazo
prescricional na hipótese de pro-
testo extrajudicial.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º Esta Lei dispõe sobre a contagem do prazo

prescricional na hipótese de protesto extrajudicial .

Art. 2º O art. 204 da Lei nº 10.406, de 10 de ja-

neiro de 2002 – Código Civil, passa a vigorar acres cido do

seguinte § 4º:

“Art. 204 .............................

................................................

§ 4º Na hipótese de protesto extrajudi-

cial, o início do prazo prescricional será a data

da lavratura do protesto .” (NR)

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala da Comissão, em

Deputado EDUARDO CUNHA
Presidente

Deputado MOREIRA MENDES
Relator